



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О ГАРАНТИЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА, ЧЛЕНА ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

27 августа 2020 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 3 октября 2008 года № 133-З "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 декабря 2009 года № 234-З, от 1 июля 2010 года № 105-З, от 7 октября 2010 года № 152-З, от 28 декабря 2011 года № 196-З, от 3 апреля 2012 года № 34-З, от 31 июля 2013 года № 96-З, от 4 августа 2016 года № 108-З) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) пункт 1 после слов "муниципального района," дополнить словами "муниципального округа,";

б) пункт 6 дополнить словами ", работающий в комиссии на постоянной (штатной) основе";

2) в части 3 статьи 5:

а) абзац первый дополнить словами ", а также на время осуществления иных полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности четыре рабочих дня в месяц.";

3) в статье 9:

а) в части 1 слова "местного самоуправления" заменить словами "муниципального образования";

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Должностное лицо органа местного самоуправления соответствующего муниципального образования, к которому обращен депутатский запрос, обязано предоставить на него ответ в устной (на заседании представительного органа муниципального образования) или письменной форме не позднее чем через 15 дней со дня поступления к нему запроса или в иной установленный федеральным законодательством срок.

Ответ на депутатский запрос должен быть подписан тем должностным лицом, которому направлен запрос, либо лицом, временно исполняющим его обязанности.

Лицо, замещающее государственную должность Нижегородской области, должностное лицо органа государственной власти Нижегородской области, к которому обращен депутатский запрос, обязано предоставить на него ответ в письменной форме не позднее чем через 30 дней со дня поступления к нему запроса или в иной установленный федеральным законодательством срок.

Должностные лица организаций и объединений осуществляют рассмотрение депутатского запроса в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.";

4) в части 2 статьи 10 слова "организации и объединения," и слово "соответствующие" исключить;

5) в части 3 статьи 12 слова "представительного органа местного самоуправления" заменить словами "представительного органа муниципального образования";

б) в статье 16:

а) в части 2:

в абзаце втором слова "городского округа, муниципального района" заменить словами "городского округа, муниципального округа, муниципального района";

в абзаце третьем слова "городских округов и муниципальных районов" заменить словами "городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов";

б) в пункте 1 части 3:

в подпункте "а" слова "(городского округа, муниципального района)" заменить словами "(городского округа, муниципального округа, муниципального района)";

в подпункте "в" слова "(городского округа, муниципального района)" заменить словами "(городского округа, муниципального округа, муниципального района)";

в) в пункте 1 части 7:

в подпункте "а" слова "(городского округа, муниципального района)" заменить словами "(городского округа, муниципального округа, муниципального района)";

в подпункте "б" слова "(городского округа, муниципального района)" заменить словами "(городского округа, муниципального округа, муниципального района)";

7) в статье 17:

а) в подпункте "в" пункта 2 части 1 слово "сельским" исключить;

б) в части 4:

в абзаце первом слова "представительный орган местного самоуправления" заменить словами "представительный орган муниципального образования";

в абзаце двенадцатом слова "представительного органа местного самоуправления" заменить словами "представительного органа муниципального образования";

в абзаце тринадцатом слова "представительным органом местного самоуправления" заменить словами "представительным органом муниципального образования";

8) в статье 17¹:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "местного самоуправления" заменить словами "муниципального образования";

в абзаце втором слова "местного самоуправления" заменить словами "муниципального образования";

б) в части 2 слова "местного самоуправления" заменить словами "муниципального образования";

в) в части 3 слова "местного самоуправления" заменить словами "муниципального образования";

г) в абзаце втором части 4 слова "местного самоуправления" заменить словами "муниципального образования";

9) в статье 17²:

а) часть 1 после слов "избранным на муниципальных выборах" дополнить словами "либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса";

б) в части 3 слова "представительный орган местного самоуправления" заменить словами "представительный орган муниципального образования";

в) в части 4:

в абзаце первом слова "Представительный орган местного самоуправления" заменить словами "Представительный орган муниципального образования", дополнить словами ", либо решение о проведении конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования";

в абзаце втором слова "представительным органом местного самоуправления досрочных выборов" заменить словами "представительным органом муниципального образования досрочных выборов либо до принятия представителем органом муниципального образования решения о проведении конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования";

г) в части 5:

в абзаце первом слова "Представительный орган местного самоуправления" заменить словами "Представительный орган муниципального образования";

в абзаце втором слова "местного самоуправления" заменить словами "муниципального образования";

10) в абзаце втором части 2 статьи 18 слова "и пенсии за умершего (погибшего) родителя, замещавшего государственную должность Нижегородской области либо должность государственной гражданской службы Нижегородской области" заменить словами "и иных доплатах к пенсии";

11) в приложении:

а) наименование графы "городские округа и муниципальные районы" изложить в следующей редакции:

"городские округа, муниципальные округа и муниципальные районы";

б) в графе 1:

строку "Глава местного самоуправления городского округа (глава города, мэр города), председатель Думы, Совета депутатов городского округа, глава местного самоуправления муниципального района, председатель Земского собрания муниципального района" изложить в следующей редакции:

"Глава местного самоуправления городского округа (глава города, мэр города), председатель городской Думы, Совета депутатов городского округа, Совета депутатов муниципального округа, глава местного самоуправления муниципального округа, муниципального района, председатель Земского собрания муниципального района";

строку "Заместитель председателя Думы, Совета депутатов городского округа" изложить в следующей редакции:

"Заместитель председателя городской Думы, Совета депутатов городского округа, Совета депутатов муниципального округа";

строку "Председатель постоянной комиссии (комитета) Думы, Совета депутатов городского округа" изложить в следующей редакции:

"Председатель постоянной комиссии (комитета) городской Думы, Совета депутатов городского округа, Совета депутатов муниципального округа";

строку "Заместитель председателя постоянной комиссии (комитета) Думы, Совета депутатов городского округа, Земского собрания муниципального района" изложить в следующей редакции:

"Заместитель председателя постоянной комиссии (комитета) городской Думы, Совета депутатов городского округа, Совета депутатов муниципального округа, Земского собрания муниципального района";

строку "Депутат Думы, Совета депутатов городского округа, городского поселения, Земского собрания муниципального района, поселкового Совета, сельского Совета" изложить в следующей редакции:

"Депутат городской Думы, Совета депутатов городского округа, городского поселения, Совета депутатов муниципального округа, Земского собрания муниципального района, поселкового Совета, сельского Совета".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор области



Г.С.Никитин

Нижний Новгород
10 сентября 2020 года
№ 103-3